

Số /KH-UBND

Sì Lở Lầu, ngày tháng 04 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số xã Sì Lở Lầu giai đoạn 2025 - 2026**

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 05/2025/TT-BD TTG ngày 24/6/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số xã Sì Lở Lầu giai đoạn 2025 - 2026 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nhằm ghi nhận và khẳng định vai trò của người có uy tín trong việc vận động đồng bào các dân tộc thiểu số chấp hành chủ trương của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước; tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa đặc sắc của các dân tộc.

- Nâng cao vị thế, khẳng định vai trò nòng cốt của người có uy tín trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tôn vinh, biểu dương, khen thưởng người có uy tín tiêu biểu nhằm động viên, khích lệ kịp thời người có uy tín, tạo phong trào thi đua phát huy vai trò người có uy tín trong cộng đồng DTTS trên địa bàn xã.

- Tạo động lực tinh thần, phát huy vai trò nêu gương để lan tỏa, nhân rộng trong cộng đồng các dân tộc xã Sì Lở Lầu.

## **2. Yêu cầu**

- Nội dung chương trình Hội nghị đảm bảo đầy đủ, ngắn gọn, nêu bật được những thành tích đóng góp của người có uy tín trên địa bàn xã. Các đại biểu người có uy tín được biểu dương, tôn vinh được lựa chọn từ những người có uy tín tiêu biểu, có thành tích xuất sắc đóng góp ở cơ sở.

- Hội nghị tổ chức trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm tạo sự phấn khởi, khơi dậy tinh thần yêu nước, đoàn kết trong đồng bào dân tộc thiểu số.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung**

- Biểu dương, tôn vinh, phát huy vai trò của người có uy tín thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, giai đoạn II: từ năm 2026 đến năm 2030 theo Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đánh giá kết quả hoạt động phát huy vai trò của người có uy tín và biểu dương, tôn vinh các cá nhân người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số xã Sì Lở Lầu giai đoạn 2025-2026.

- Xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát huy vai trò của người có uy tín trên địa bàn xã giai đoạn 2026-2027.

### **2. Hình thức**

- Cấp xã: Tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số xã Sì Lở Lầu giai đoạn 2025-2026.

- Các bản: Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả hoạt động phát huy vai trò của người có uy tín và đề xuất biểu dương, tôn vinh các cá nhân người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số xã Sì Lở Lầu giai đoạn 2025-2026 theo Hướng dẫn của Phòng Văn hóa - Xã hội.

### **3. Thời gian và các bước triển khai**

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị (tháng 04/2026).

- Xây dựng Báo cáo đánh giá kết quả hoạt động phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số xã Sì Lở Lầu giai đoạn 2025 - 2026: Các bản gửi báo cáo về Phòng Văn hóa - Xã hội trước ngày **03/11/2026**; xây dựng phóng sự thay báo cáo xong trước ngày **15/11/2026**; Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp trình UBND xã trước ngày **01/12/2026**.

- Đề nghị các cơ quan chuẩn bị nội dung báo cáo tham luận tại Hội nghị chuyên sâu về một số chuyên đề sau:

+ Chuyên đề 1: Công tác tranh thủ người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS tham gia đảm bảo an ninh, trật tự (*Công An xã*).

+ Chuyên đề 2: Phát huy vai trò người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS tham gia đảm bảo an ninh vùng biên giới (*Ban Chỉ huy Quân sự xã*).

+ Chuyên đề 3: Phát huy vai trò Người uy tín trong lĩnh vực an ninh trật tự vùng biên giới. (*Đại diện người có uy tín Bản Lao Chải*)

+ Chuyên đề 4: Phát huy vai trò Người uy tín trong việc vận động nhân dân bảo vệ rừng gắn với phát triển kinh tế (*Đại diện người có uy tín Bản Mỏ Sì San*)

+ Chuyên đề 5: Người có uy tín phát huy vai trò trong việc xóa bỏ hủ tục lạc hậu trong việc tang, cưới hỏi, phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. (*Đại diện người có uy tín Bản Pa Vây Sừ*)

+ Chuyên đề 6: Phát huy vai trò Người uy tín trong đảm bảo trật tự an toàn xã hội. (*Đại diện người có uy tín Bản Sì Choang*)

+ Chuyên đề 7: Phát huy vai trò Người có uy tín trong lĩnh vực tuyên truyền vận động thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia gắn với chuyển đổi cơ cấu sản xuất. (*Đại diện người có uy tín Bản Mới*)

+ Chuyên đề 8: Phát huy vai trò Người uy tín trong việc xây dựng nông thôn mới và xóa đói giảm nghèo. (*Đại diện người có uy tín Bản Sín Chải*)

+ Chuyên đề 9: Phát huy vai trò Người có uy tín trong lĩnh vực phát triển kinh tế gắn với phát triển du lịch cộng đồng. (*Đại diện người có uy tín Bản Lả Nhì Thàng*)

+ Chuyên đề 10: Phát huy vai trò Người có uy tín trong việc bảo tồn và phát huy các phong tục, tập quán truyền thống đậm đà bản sắc dân tộc. (*Đại diện người có uy tín Bản Tô Y Phìn*)

(*Yêu cầu bài tham luận ngắn gọn, đúng trọng tâm, từ 2 - 3 trang khổ giấy A4. Bài tham luận gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội trước ngày 20/11/2026 để in ấn làm tài liệu phục vụ Hội nghị*)

#### **4. Tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh người có uy tín tiêu biểu**

- Thời gian: tổ chức Hội nghị biểu dương 01 ngày, dự kiến tổ chức trong tháng 12 năm 2026.

- Nội dung:

+ Hội nghị: (1) Văn nghệ chào mừng; (2) Báo cáo đánh giá kết quả hoạt động phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số xã Sì Lở Lầu giai đoạn 2025 -2026 (*Chiếu phóng sự thay cho báo cáo*); (3) Tham luận chuyên đề của các đơn vị. (4) Biểu dương, trao giấy khen.

+ Khen thưởng: người có uy tín tiêu biểu, có thành tích xuất sắc đóng góp trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở: Chủ tịch UBND xã tặng 27 giấy khen cho các đại biểu là người có uy tín xuất sắc tiêu biểu.

+ Thành phần dự Hội nghị: Dự kiến 85 đại biểu gồm:

Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã và Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; Đại diện Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng và các Phòng, ban, ngành đoàn thể xã: Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, các Ban HĐND xã, Văn phòng UBND xã, Công An xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, 2 Đoàn Biên phòng (Vàng Ma Chải và Sỉ Lở Lâu); Đoàn kinh tế Quốc Phòng 356, Trạm Y tế, và các đơn vị nhà trường.

Đại biểu là người có uy tín: 27 đại biểu;

Trung tâm dịch vụ tổng hợp cử phóng viên dự và đưa tin.

Cán bộ, chuyên viên phòng Văn hóa – Xã hội.

+ Quà tặng: Tặng 27 suất quà cho đại biểu là người có uy tín tham dự Hội nghị (*Theo chế độ hiện hành*).

### **5. Kinh phí**

- Kinh phí tổ chức Hội nghị: Sử dụng kinh phí được giao cho Phòng Văn hóa - Xã hội năm 2026.

- Kinh phí khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch UBND xã sử dụng kinh phí trích từ Quỹ thi đua khen thưởng xã Sỉ Lở Lâu năm 2026.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND-HĐND xã, các phòng, ban, ngành có liên quan chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị: Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện phát huy vai trò của người có uy tín, xây dựng chương trình Hội nghị, chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo xã, giấy mời, ma kết, băng zôn,... trình UBND xã trước ngày 01/12/2026.

- In ấn tài liệu phục vụ Hội nghị, chuẩn bị các suất quà tặng cho đại biểu đảm bảo đúng quy định, bố trí nhân sự làm công tác lễ tân, liên hệ đón tiếp đại biểu.

- Phân bổ số lượng, thành phần dân tộc đại biểu là người có uy tín của các bản; hướng dẫn các bản lựa chọn đại biểu người có uy tín tiêu biểu tham dự tại Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với văn phòng HĐND-UBND xã thực hiện công tác khen thưởng đảm bảo theo quy định; thẩm định, tổng hợp, hướng dẫn, phân bổ số lượng khen thưởng cho các bản; hồ sơ khen thưởng gửi Hội đồng thi đua - khen thưởng xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) trình Chủ tịch UBND xã tặng

giấy khen cho các cá nhân là người có uy tín tiêu biểu xuất sắc trong đồng bào dân tộc thiểu số xã Sì Lở Lầu năm 2026.

- Chủ động bố trí kinh phí đã được UBND xã giao để triển khai thực hiện kế hoạch, thực hiện thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

**2. Phòng Kinh tế:** Quyết toán nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn.

**3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp:** Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị và trưng bày một số hình ảnh hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo xã đối với đồng bào các DTTS; Chương trình văn nghệ để chào mừng Hội nghị.

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền các nội dung về Hội nghị. Xây dựng phóng sự trình chiếu tại Hội nghị thay cho báo cáo.

- Cử phóng viên đưa tin về Hội nghị.

**4. Văn phòng HĐND-UBND xã:** Tham mưu Lãnh đạo UBND xã ban hành Giấy mời; thẩm định báo cáo và bài phát biểu Hội nghị của lãnh đạo UBND xã.

### **5. Trưởng bản**

- Tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả hoạt động phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn năm 2026, gửi về Phòng Văn hóa – Xã hội trước ngày **31/10/2026**.

- Lựa chọn, tổ chức đưa, đón đại biểu người có uy tín về dự Hội nghị đảm bảo an toàn, đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội lựa chọn, đề xuất khen thưởng đối với người có uy tín là đại biểu tham dự Hội nghị và thực hiện các nội dung khác có liên quan.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, có liên quan triển khai, thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Phòng Văn hóa xã hội;
- Các Phòng, ngành: Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, 2 Đồn BP, Đoàn KTQP 356, Trạm Y tế, 3 cấp trường;
- Trưởng bản các bản;
- Lưu VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Cao Văn Trinh**